
      
                                                        

 
 

1 
 

Prot.n.339/ST/AG/mp-23     Roma, 16 Novembre 2023 
 
OGGETTO: DETERMINA DI COMUNICAZIONE AI CANDIDATI PER IL PROGETTO “IL 
SISTEMA ANCI A SUPPORTO DELLA DIGITALIZZAZIONE DEI COMUNI”, FINANZIATO 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - RAFFORZAMENTO DELLA MISURA 
M1C1- INVESTIMENTO 1.4. - “SERVIZI DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI” - 
COD. PROG. 805 – CUP B59G23000270001. 

 

La Dott.ssa Antonella Galdi, Vice Segretario dell’ANCI, Responsabile dell’Area Innovazione 
tecnologica, Attività Produttive, Cultura e Turismo, Politiche Giovanili, Mobilità sostenibile, 
TPL, Transizione energetica, Agricoltura dell'ANCI e Responsabile del Procedimento in virtù 
di atto di nomina del Segretario Generale del 07.09.2023 Prot. n. 301/DIRAMM/SG/lp-23 

PREMESSO CHE 

 l’Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI ha sottoscritto, in data 12.05.2023, 
con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale, un Accordo per la realizzazione del Progetto “Il sistema ANCI a supporto 
della digitalizzazione dei Comuni”, finanziato nell’ambito del Piano Nazionale 
Investimenti Complementari al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - 
Rafforzamento della Misura M1C1- Investimento 1.4. - “Servizi digitali e esperienza 
dei cittadini” - Cod. Prog. 805 – CUP B59G23000270001;  

 il Progetto “Il sistema ANCI a supporto della digitalizzazione dei Comuni” si propone 
di contribuire ad un innalzamento dell’efficacia degli investimenti PNRR relativi alla 
digitalizzazione della Pubblica Amministrazione locale e a mitigare il rischio del 
parziale e disomogeneo raggiungimento dei target stabiliti, anche attraverso il 
supporto all’integrazione fra le diverse policies e fonti di finanziamento rivolte agli 
enti locali in ottica di completa digitalizzazione e dematerializzazione dell’azione 
amministrativa;  

 la finalità del Progetto “Il sistema ANCI a supporto della digitalizzazione dei Comuni” 
è quella di innalzare la capacità dei Comuni di gestire l’intero ciclo della 
trasformazione digitale, con lo scopo di rafforzare gli interventi nel settore, di 
accelerare e abilitare il processo di automazione amministrativa, far emergere casi 
d’uso significativi, individuare cluster di Comuni pilota per la definizione di modelli 
organizzativi innovativi, e, di conseguenza, migliorare i servizi per i cittadini e per le 
imprese; 

 per il perseguimento degli obiettivi del Progetto innanzi indicato risulta necessario 
dotarsi di n.9 figure professionali disponibili a ricoprire incarichi per la realizzazione 
di specifiche attività relative al Progetto e nello specifico:  
1. n.1 Team Manager;  
2. n. 2 Esperti senior in amministrazione digitale;  
3. n.2 Esperti senior in formazione professionale e-Learning;  
4. n.1 Esperto senior in appalti pubblici nel settore IT e e-procurement; 
5. n.1 Project manager;  
6. n. 1 Assistente di progetto;  
7. n. 1 Esperto/a senior in statistica e analisi dei dati sull’amministrazione digitale; 



      
                                                        

 
 

2 
 

 in data 20 e 21 ottobre 2023 sono stati pubblicati sul sito dell’ANCI www.anci.it – 
Amministrazione Trasparente nonchè sul Portale del Reclutamento del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
InPa (https://www.inpa.gov.it), gli Avvisi pubblici Prot.n. 31-32-33-34-35-36-
37/AV/2023 del 20/10/2023 per la selezione delle n. 9 figure professionali innanzi 
indicate; 

 sul sito istituzionale dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani - ANCI 
(www.anci.it) nella sezione Amministrazione Trasparente, nonchè sul Portale del 
Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri InPa (https://www.inpa.gov.it), sono stati pubblicati i citati 
Avvisi di selezione, la determina Prot.n. 294/ST/AG/mp-23 del 20.10.2023  di 
approvazione degli avvisi di selezione sopracitati e l’Allegato 1) “Criteri di valutazione 
dei candidati e informazioni sulla procedura”; 

 tali procedure saranno svolte attraverso l’utilizzo del Portale del Reclutamento del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
http://www.inpa.gov.it (d’ora in avanti solo “inPA”); 

 la Determina Prot.n. 294/ST/AG/mp-23 del 20.10.2023 stabilisce che: “(…) il 
Responsabile del Procedimento determina “di demandare ad apposita Commissione, 
nominata con successiva determinazione, la valutazione tecnica delle competenze 
professionali dei candidati secondo i criteri individuati negli Avvisi pubblici nonché 
nell’allegato 1) “Criteri di valutazione dei candidati e informazioni sulla procedura”; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
 alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande risultano pervenute, 

per tutti i profili professionali, sul Portale del Reclutamento del Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
http://www.inpa.gov.it n. 494 candidature complessive e nello specifico: 
- n. 78 candidature per l’Avviso pubblico n. 31/AV/2023 del 20/10/2023 per la 

selezione di n.1 Team Manager;  
- n. 66 candidature per l’Avviso pubblico n. 32/AV/2023 del 20/10/2023 per la 

selezione di n.2 Esperti senior in amministrazione digitale;  
- n.65 candidature per l’Avviso pubblico n. 33/AV/2023 del 20/10/2023 per la 

selezione di n.2 Esperti senior in formazione professionale e-Learning;  
- n.46 candidature per l’Avviso pubblico n. 34/AV/2023 del 20/10/2023 per la 

selezione di n.1 Esperto senior in appalti pubblici nel settore IT e e-procurement; 
- n.98 candidature per l’Avviso pubblico n. 35/AV/2023 del 20/10/2023 per la 

selezione di n.1 Project manager;  
- n.101 candidature per l’Avviso pubblico n. 36/AV/2023 del 20/10/2023 per la 

selezione di n.1 Assistente di progetto;  
- n.40 candidature per l’Avviso pubblico n. 37/AV/2023 del 20/10/2023 per la 

selezione di n.1 Esperto/a senior in statistica e analisi dei dati 
sull’amministrazione digitale; 

 l’Allegato 1 della Determina Prot.n. 294/ST/AG/mp-23 del 20.10.2023 “Criteri di 
valutazione dei candidati e informazioni sulla procedura” al punto 2, come stabilito 
all’art. 4, comma 6 del DPCM 14 ottobre 2021, prevede che: “(…) Le amministrazioni, 
entro dieci giorni dalla scadenza del termine di cui al comma 1, lettera e), sulla base 



      
                                                        

 
 

3 
 

dell'elenco di cui al comma 4, invitano al colloquio selettivo un numero di candidati 
per il conferimento dell'incarico pari ad almeno quattro volte il numero di 
professionalità richieste, al fine di assicurare il rispetto della parità di genere, un 
numero superiore di candidati e li sottopongono ad un colloquio selettivo per il 
conferimento degli incarichi. (…)”;  

 non è possibile rispettare il predetto termine a causa dell’elevato numero di 
candidature pervenute come sopra rappresentato, non prevedibile al momento della 
pubblicazione dei citati Avvisi di selezione; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
DETERMINA 

 
 di procedere all’invito ai colloqui selettivi al termine delle operazioni di valutazione 

tecnica svolte dalle Commissioni di valutazioni relative alle competenze 
professionali dei candidati inseriti negli elenchi elaborati da InPA - come previsto 
dal punto 2 dell’Allegato 1 alla Determina Prot.n. 294/ST/AG/mp-23 del 
20.10.2023 “Criteri di valutazione dei candidati e informazioni sulla procedura” – e 
comunque non oltre il 31/12/2023; 

 di pubblicare apposito Avviso sul sito istituzionale dell’Associazione Nazionale dei 
Comuni Italiani - ANCI (www.anci.it) nella sezione Amministrazione Trasparente 
nonchè di comunicarla sul Portale del Reclutamento del Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri InPa 
(https://www.inpa.gov.it), con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
       dott.ssa Antonella Galdi 


